(2) L'auteur de la Vie de Sévère (*Cat. astrol., l.l.*, p. 79) raconte ensuite que Zacharie et ses compagnons saisirent et brûlèrent solennellement des livres de Georges de Salonique et d'Asclépiodote d'Héliopolis, deux inconnus.

○ 104. CECCO D'ASCOLI, *Commentaire à la « Sphaera » de Sacrobosco* (D. III verso, de l'édition de 1499 ; f. 21, col. 2, de l'édition de Venise, 1518. et f. 37 du Parisinus 7337, du XV^e s.). Ce fragment de Zoroastre est probablement tiré d'un traité apocryphe d'Hipparque sur la hiérarchie des esprits » [cf. *supra*, p. 241].

Clima sumitur dupliciter, scilicet astrologice et necromantice : Astrologice, ut hic accipitur, necromantice, ut accipit Zoroastes (*sic*), qui fuit primus magicae artis inventor, ubi ita dicit ad litteram : « Climata sunt etiam admiranda, quae cum carne mor-

1 nigromantice *bis ed.* 1499 : negromantice *ed.* 1516
edd. et Paris.

4 Clima

tuorum et humano sanguine fideliorum dant responsa; iuxta quod debetis intelligere quod isti quattuor spiritus magnae virtutis, qui stant in cruciatis locis, scilicet in oriente et occidente et meridie et septentrione ⁽¹⁾, quorum nomina sunt ista: Oriens, Amaymon, Paymon et Egin ⁽²⁾, qui spiritus sunt de maiori hierarchia et habet unusquisque sub se xxv legiones spirituum. Unde isti propter nobilem ipsorum naturam appetunt sacrificia ex sanguine humanorum et carne similiter hominis mortui vel gatti.» Sed ars ista Zoroastis non potest fieri sine magno periculo, ieiuniis et orationibus et omnibus quae sunt contra fidem nostram. Unde cum ponitur sanguis hominis in concha aenea ⁽³⁾, tales facta invocatione veniunt. Et hi spiritus vocantur climata, quod sicut clima est elevatio, sic hi spiritus sunt super omnes superius elevati.

1 humano *Paris.*: christiano *ed.* 1516 *Leg. fidelium?* 2 quod isti *Leg.* istos *sine* quod? 4-5 Agimon Pagimon Egin *Paris.*
6 LXXV *Paris.* 7-8 humanorum *Paris.*: christianorum *ed.* 1516
8 gatti omnes pro catti 11 ponitur — 12 veniunt *om. Paris.*

(1) Cecco d'Ascoli attribue une doctrine analogue à Hipparque, chez qui probablement il a trouvé la citation de Zoroastre [*supra* fr. O 96, p. 241] (*cod. Paris.* f. 34; éd. de 1518, f. 14): *Yparchus dicit in libro de ordine intelligentiarum, quod principes quidam daemonum.... expulsi de trono aerem occupant et quattuor climata, etc.* — Les *figuræ spirituum qui dicuntur principes in quattuor plagis mundi* sont mentionnées dans un écrit attribué à Salomon, *Catal. Astrol.*, V, 1, p. 99. Le codex Holkham. 290 [sera décrit dans le *Cat. astr.* IX], f. 15, contient *Προσευχὰ τῶν τεσσάρων ἀνέμων* (i.e. Ἀπηλιώτης, Βορρᾶς, Ζέφυρος, Ἐῤῥος). — A l'origine de cette division, on trouve la vieille conception babylonienne des quatre quartiers du ciel. Celle-ci a passé dans l'Iran (Tarn, *Cambridge history*, IX, p. 588, et *Revue hist. des relig.*, CXIV, 1936, p. 11 ss.) et il n'y a rien de surprenant à ce qu'elle apparaisse dans un écrit pseudo-zoroastrien.